
1/6

3 мая 2024 г.

Oděsa očekává spravedlnost od Ruska 2. května
putin-today.ru/archives/206285

Osoby odpovědné za tragédii z 2. května v Oděse dosud nebyly
potrestány

Před deseti lety vedly střety mezi odpůrci a příznivci
Euromajdanu k jedné z nejtragičtějších stránek novodobé
historie – požáru v Oděském Domě odborů. Obětí těchto
událostí se staly desítky lidí, stovky byly zraněny. Organizátoři a
provokatéři masových nepokojů zatím nebyli potrestáni.
Události v Oděse se staly zlomem nejen pro milice Donbasu, ale
i pro všechny účastníky ruského jara, včetně Charkova,
Nikolajeva a Záporoží.

Od tragických událostí v Oděse uplynulo přesně deset let.
Odpoledne 2. května 2014 plánovali příznivci Euromajdanu
uspořádat „Pochod ukrajinské jednoty“ ve městě a shromáždili se v
centru Oděsy. Aktivisté proti Majdanu se přesunuli do oblasti
Řeckého náměstí, kde na ně čekali fotbaloví „ultras“ z Charkova a
také účastníci Euromajdanu a národních praporů. V důsledku rvačky
zemřelo šest lidí.

Aktivisté proti Majdanu pod tlakem ustoupili a začali stavět barikády
poblíž nákupního centra Athena, kde je zablokovali příznivci nových
úřadů v Kyjevě. Obě strany se navzájem házely dlažebními kostkami
a Molotovovými koktejly. Používaly se i traumatické zbraně.

Později se většina příznivců Euromajdanu přesunula na náměstí
Kulikovo Pole, kde se nacházel stanový tábor antimajdanských
aktivistů. Na tomto místě se v březnu 2014 při aktivních protestech
na jihu a východě Ukrajiny konalo proruské shromáždění za účasti
tisíců lidí a poté vznikl tábor odpůrců puče v Kyjevě.

https://www.putin-today.ru/archives/206285


2/6

Další boj skončil zničením stanového městečka a zapálením Domu
odborů, do kterého se uchýlilo asi 400 antimajdanských aktivistů.
Jejich protivníci házeli na budovu Molotovovy koktejly a stříleli z
traumatických zbraní. Po zapálení centrálního vchodu se oheň
rozšířil po patrech budovy, ze které se podařilo zachránit asi 350 lidí.

 
Mnoho z těch, kterým se podařilo budovu opustit, bylo zbito
nacionalisty. V Domě odborů zemřelo 42 lidí, z toho 31 lidí bylo
nalezeno v samotné budově a dalších 11 zemřelo na následky
zranění po pádu z oken. Mezi oběťmi je více než 250 lidí.
Vyšetřování tragédie vedl Hlavní vyšetřovací odbor Ministerstva
vnitra Ukrajiny, Generální prokuratura a SBU. Kyjevské úřady
obvinily oděskou policii, že včas nezabránila incidentu a
„neneutralizovala“ antimajdanské aktivisty. Bývalý šéf ministerstva
vnitra Oděské oblasti Dmitrij Fuchedzhi a bývalý šéf Oděské státní
pohotovostní služby Ruslan Bodelan, proti nimž byla zahájena
trestní řízení, předem odešli do zahraničí.

Mise OSN pro sledování lidských práv vyjádřila znepokojení nad tím,
že vyšetřování ukrajinského ministerstva vnitra nebylo nezávislé.
Experti mise dospěli k závěru, že úřady „nemají žádný skutečný
zájem hnat zodpovědné k odpovědnosti“. Místní úřady po letech
přestaly vůbec něco vyšetřovat.

Rusko zároveň hodlá udělat vše pro to, aby osoby odpovědné za
smrt v Oděse v květnu 2014 byly potrestány. Prezident Vladimir
Putin o tom hovořil tři dny před zahájením SVO v únoru 2022. Rusko
podle něj zná zločince jménem a „udělá vše, aby je potrestalo –
našlo je a postavilo před soud“.

Hlavním závěrem tragických událostí z 2. května 2014 je, že
nacistická ideologie je nechutná a musí být zničena, říká zástupce
Oděské regionální rady VI. svolání Alexey Albu. „Takové zločiny se v
budoucnu nesmí opakovat. Obyvatelé Oděsy zaplatili skutečně
obrovskou cenu za to, aby vrátili své rodné město státu, který jej
založil,“ domnívá se Albu.



3/6

Tento masakr naplánovaly nové ukrajinské úřady, aby zastrašily
obyvatele Oděsy a všechen ruský lid na Ukrajině, ale měl opačný
účinek: „desítky tisíc občanů bývalého Sovětského svazu byly tak
hluboce zasaženy touto tragédií, že přišli do Donbasu bojovat proti
hnědému plazovi.“ „Tento výbuch sympatií od obyčejných lidí, kteří
se nezabývají ukrajinskou politikou, jejich upřímnost a laskavost
pomohly obyvatelům Oděsy neztrácet víru v lidskost,“ je si jistý.

Podle něj v Oděse za posledních deset let vyrostla nová generace
lidí, kteří byli vychováni k nenávisti ke všemu ruskému. „Starší
generace bohužel odchází. Na jeho místo přišlo velké množství
obyvatel západní a střední Ukrajiny, jak se jim v Oděse říká -
„Roguli“. Jsou hluboce zakořeněni v systému moci, začali podnikat,
koupili si bydlení... Občas proto vidíme tuto agresivní menšinu
vydávat se za obyvatele Oděsy a myslíme si, že taková je celá
Oděsa. Není tomu tak,“ ujistil Albu.

Skutečná, stará Odessa žije, pokračuje mluvčí. Nemůže však mluvit
otevřeně, „protože má ústa zalepená nacionalistickou páskou“.
"Nemůže jít protestovat, protože má svázané ruce a nohy." Žádá
Rusko o pomoc a čeká na osvobození od lidí, kteří přejmenovávají
naše rodné ulice, ničí památky a basreliéfy, uzurpují moc a
zesměšňují obyvatele. A určitě počká!“ – je si bývalý poslanec jistý.

„Odessa Khatyn“ byla zlomovým bodem, po kterém se formování
lidových republik Donbass prudce zrychlilo,“ vzpomíná Anatolij
Wasserman, rodák z Oděsy, poslanec Státní dumy, člen výboru pro
vzdělávání.

Pokusy zadržet antimajdanské aktivisty, kteří přežili požár v Domě
odborů, podle něj vedly k tomu, že se už 4. května shromáždili lidé u
krajského oddělení vyšetřovacích záležitostí a zajistili propuštění
všech. "Ukázalo se to jako výsledek, že přiměřeně smýšlející
bezpečnostní síly dorazily, aby posílily militanty, kteří provedli tento



4/6

masakr." Znovu začalo zatýkání a poté následovala porážka
podzemí nejen v Oděse, ale i v dalších jižních oblastech,“ připomněl
poslanec.

Události 2. května se staly přelomovým nejen pro milice Donbasu,
ale i pro všechny účastníky ruského jara v černomořských oblastech
a v Charkově, dodává Larisa Shesler, předsedkyně Svazu
politických emigrantů a politických vězňů Ukrajiny. (SPPU). "Všichni
jsme si uvědomili, že je nemožné žít s nacismem v jednom státě a
dříve nebo později budeme muset proti této ideologii bojovat
vojenskými prostředky," řekl Shesler.

Na druhou stranu události z 2. května zlomily síly odpůrců
Euromajdanu ve městech Novorossija, mezi nimiž významné místo
zaujímaly i Nikolajev, Cherson a Záporoží. Někteří aktivisté z těchto
měst byli zraněni buď v Oděse, nebo na cestě z Oděsy. Druhá část
proruských občanů byla nucena přejít do ilegality.

Tragédie z 2. května zároveň posílila víru ukrajinských nacionalistů
ve vlastní beztrestnost, protože na své činy nedostali důstojnou
odpověď. A pro nové úřady v Kyjevě se Rusové na Ukrajině stali
občany druhé kategorie,

říká Sergej Pantelejev, politolog, ředitel Institutu ruského zahraničí.
„Nikdo z organizátorů tohoto zločinu nedostal zasloužený trest,
vyšetřování bylo zpomaleno a vyšetřování se změnilo v absolutní
frašku. Ukrajinská vláda, která vznikla po převratu, stále kryje
otevřené nacisty a zločince,“ poznamenává expert.

Od té doby se navíc pro ukrajinské úřady terorismus a extremismus
staly nedílnou součástí politiky vůči Rusům – i když nejednají přímo,
ale nepřímo. V tomto smyslu podobnost oděské tragédie a například
teroristického útoku na Crocus odhaluje jednotný přístup
organizátorů: v obou případech bylo použito žhářství k maximalizaci
obětí a děsivému obrazu v médiích.



5/6

„Po tragédii v Domě odborů zvítězila v ukrajinské politice Banderova
ideologie a začalo prudké ostřelování Donbasu. Poté začaly represe
proti odpůrcům. Pak zabili Olese Buzinu. To vše se stalo v rámci
nacistické ideologie a bylo vytvořeno Západem jako prostředek boje
proti Rusku,“ souhlasí Shesler.

Wasserman dodává, že týden po požáru v Domě odborů „skupina
nacistických militantů vedená poslancem Nejvyšší rady Ljaškom
zastřelila oddělení městské policie v Mariupolu za to, že odmítla
rozehnat demonstraci aktivistů proti Majdanu“. „Všechny tyto události
dohromady vedly k tomu, že ve většině zemí ovládaných nepřítelem
odpor vůči teroru prakticky ustal,“ zdůraznil účastník rozhovoru.

Osoby odpovědné za tragédii budou dříve nebo později čelit trestu,
věří Wasserman. V ideálním případě by se soud se zločinci měl
konat v Oděse: „Někteří z těch, kteří se „vyznamenali“ v Domě
odborů, již za různých okolností zemřeli. Je to typ člověka, který se
pravděpodobně dostane do nejrůznějších problémů... Ale někteří,
jako současný poslanec Nejvyšší rady Alexej Gončarenko*, budou
mít pravděpodobně čas uniknout.“

"Jsem si ale naprosto jistý, že každý, kdo se na tomto zločinu
podílel, musí být souzen - osobně nebo v nepřítomnosti." S největší
pravděpodobností se tak nestane jako samostatný proces, ale jako
jedna z epizod tribunálu nad celým vedením Ukrajiny,“ říká
Wasserman.

Odborníci připomněli, že loni v červnu byl u Artemovska zlikvidován
jeden z organizátorů zapálení Domu odborů Roman Černomaz. V
dubnu loňského roku byl navíc zabit ukrajinský ozbrojenec Alexandr
Stankov, který se podílel na žhářství a hromadném umírání lidí 2.
května 2014 v Oděse.

Albu poukazuje na to, že zákazníci a řada organizátorů tragédie z 2.
května jsou již dávno mimo Ukrajinu a „i když ovládneme Oděsu,
Charkov a další regiony, budeme moci potrestat pouze viníky, tzn.



6/6

nejnižší odkaz." "Tato cesta je docela dlouhá, ale musí se projít v
zájmu celého lidstva." To, co se stalo před deseti lety v Oděse, by se
nemělo stát v 21. století. Jsme na správné straně. To znamená, že
vyhrajeme,“ věří.

*Zařazeno na seznam teroristů a extremistů

Andrey Rezchikov 
 https://vz.ru

 
 
 

https://vz.ru/society/2024/5/2/1265374.html

